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سخن ناشر

رشته ی حقوق با تمام شاخه ها و گرایش هایش، به منزله ی یکی از پرطرف دارترین 
رشته های دانشگاهی کشور، تعداد فراوانی از دانشجویان علوم انسانی را به خود 
جلب کرده است؛ دانشجویانی که پس از تحصیل، وارد عرصه ی خدمت شده و 

در مناصب و جایگاه های گوناگون به ایفای وظیفه مشغول می شوند. 
منابعی که در دانشکده های حقوق، مبنای کار قرار گرفته و تحصیل دانشجویان 
که طی  هستند  جزواتی  و  کتب  مجموعه ی  واقع،  در  دارد،  قرار  آن ها  مدار  بر 
سالیان متمادی چنان که باید تغییر نیافته و خود را با تحولات و نیازهای زمانه 

هماهنگ نکرده اند. 
این، درحالی است که نیاز مبرم دانش پژوهان به مجموعه های پربار و سودمند، 
امری انکارناپذیر است. به این ترتیب، ضرورت تدوین کتب غنی و ارزشمند برای 
رفع نیازهای علمی دانشجویان رشته ی حقوق و نیز رشته های متأثر از آن، باید 
بیش از گذشته مورد توجه قرار گیرد؛ کتاب هایی که روزآمدی محتوای آن ها از 
یک سو و تناسب آن ها با نیاز دانش پژوهان از سوی دیگر، مورد توجه و لحاظ 

ناشر و نویسنده، قرار گرفته باشد. 
مؤسسه ی آموزش عالی آزاد چتردانش، در مقام مؤسسه ای پیشگام در 
امر نشر کتب آموزشی روزآمد و غنی، توانسته است گام های مؤثری در همراهی 
با دانشجویان رشته ی حقوق بردارد. این مؤسسه افتخار دارد که با بهره مندی از 
تجربیات فراوان خود و با رصد دقیق نیازهای علمی دانشجویان، به تولید آثاری 
یادگیری  تسریع  و  آموزش  تسهیل  آن ها،  دستاورد  مهم ترین  که  گمارد  همت 
پژوهندگان باشد. انتشارات چتر دانش امیدوار است با ارائه ی خدمات درخشان، 
ظهور  منصّه ی  به  پیش  از  بیش  علمی  حوزه ی  این  در  را  خود  شایستگی های 

برساند.

فرزاد دانشور
مدیر مسئول انتشارات چتر دانش
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مبحث اول: مقدمه
از زمانی که انسان های اولین حلقه های زنجیره زندگی اجتماعی را تشکیل 
دادند یافتن راهکاری برای آسودگی خاطر در راستای اثبات مدعای خویش را 
به عنوان اولویت اول و دغدغه اصلی مورد توجه قرار دادند. لذا بحث ثبت اسناد 
از دیر باز در جوامع مختلف و تمدن های گوناگون همراه با زندگی اجتماعی بشر 
بوده است و نیز با پیشرفت تمدن ها، صورت های مختلف به خود گرفته است و 
با توجه به نیازهای هر عصر و تامین هر چه بیشتر حقوق افراد و برقراری نظم و 

عدالت اجتماعی تغییر و پیشرفت داشته است.
از یک سو نهادها و قواعد حقوقی در هر جامعه ای زاده نیاز و مصالح  اصولاً 
و عادات و رسم و خصایص فرهنگی است که با تاثیرپذیری از شرایط محیط و 

اخلاق اجتماعی و اقتضائات زمان تحول یافته و تکامل می یابد.
به واقع، حقوق، قواعد زندگی اجتماعی است. اگر حقوق را به دو بخش حقوق 
عمومی و خصوصی تقسیم کنیم، در یک تعریف کلی حقوق عمومی حقوقی است 
که بر روابط فی مابین حاکمیت و اشخاص درون آن ها و بین دولت با دولت دیگر 
حکومت می کند و حقوق خصوصی هم به معاملات و روابط حقوقی بین اشخاص 
با یکدیگر. حقوق عمومی به دلیل دخالت حاکمیت برای ایجاد نظم عمومی و 
امنیت اجتماعی اکثر مقررات آن از حقوق آمره می باشد. حقوق مرتبط با اسناد، 
از ابعاد مختلف با حقوق عمومی ارتباط پیدا می کند و قواعد آن در اغلب موارد 
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جنبه آمرانه دارد و با نظم عمومی مرتبط می باشد مانند تعلق حقوق دولتی بر 
از سوی دیگر  نیز تنظیم اسناد مطابق قواعد و مقررات بصورت مشابه.  ثبت و 
اجتماع بشری نیز دائماً در حال تحول است و قواعد حقوقی نیز در مسیر این 
ماشینیسم،  دوره  به  که  کنونی  عصر  در  می یابد.  تکامل  و  می کند  رشد  تحول 
آزاد اطلاعات معروف گشته است، مسائل و  ارتباطات و گردش  اتم، کامپیوتر، 
مشکلات فراروی جوامع نیز پیچیده تر و متنوع تر گردیده است. نظام مرتبط  با 
اسناد نیز از این جریان مستثنی نبوده و در انجام وظایف خود در دنیای امروز با 
چشم اندازهای نوینی مواجه شده است که در صورت عدم آمادگی برای تطابق با 
وضعیت جدید دچار چالش خواهد شد. این چشم اندازهای نوین، یکی پدیده رو 
به تکامل جهانی شدن و دیگری توسعه روز افزون شهرنشینی و پیچیده تر شدن 
مناسبات انسانی است هر کدام از پدیده های مذکور، آثاری در حوزه های مختلف 
و نیز حقوق ثبت برجای گذاشته است و استلزامات خاصی را مطالبه می کند. از 
جمله آثار اجتناب ناپذیر جهانی شدن می توان به گردش آزاد اطلاعات و نفوذ 
گسترده اقتصادی و سیاسی شرکت های چند ملیتی اشاره کرد و از تلاش های 
یکسان سازی  در جهت  در جهت جهانی شدن می توان تلاش کشور ها  آگاهانه 
قوانین و همسوساختن آن ها با قواعد و مقررات جهانی و بین المللی را یاد آور شد. 
استلزامات این دو جنبه از جهانی شدن در زمینه حقوق ثبت در ضرورت آشنایی 
با نظام های ثبتی کشورهای دیگر، لزوم همکاری های دو جانبه منطقه ای، جهانی 
توسعه شهرنشینی  پدیده  می شود.  آشکار  بین المللی  مقررات  با  و همسو گرایی 
نیز به نوبه خود مسائلی همچون نیازهای در حال تحول، تغییر متوالی نهادهای 

جامعه و پیچیده و چند بعدی شدن روابط انسانی را به دنبال دارد.
پاسخ گفتن به این مقتضیات نوین، مستلزم سرعت، دقت و کارا بودن ابزارهای 
با تغییرات سایر نهادهای جامعه است. مسلم  مورد استفاده و تطابق به هنگام 
است که کشورهای دموکراتیک غربی با توجه به تحول عمیق اجتماعی و صنعتی 
از این قبیل مواجه بوده و راه حل هایی را نیز به معرض تجربه  با مسائلی  خود 
گذاشته اند. از این رو ضرورت آشنایی با تجربیات و دستاوردهای ثبتی و شیوه های 
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مورد استفاده آن ها در زمینه تنظیم اسناد رسمی روشن می شود.
صرف نظر از این ملاحظات علمی و دانشگاهی، ضرورت های عملی توجه به 
کالاها  و  اشخاص  جابه جائی  اثر  بر  می کند.  ایجاب  را  بیگانه  حقوقی  نظام های 
نادیده گرفتن مرزهای کشورها احساس  به  از پیش گرایش  و سرمایه ها، بیش 
می شود. روابط بین المللی در همه زمینه ها اهمیت پیدا کرده است که هر ساله 
فزونی می گیرد. ایجاد یک نظام حقوقی که در خور این روابط باشد کاری است 
از دستاندرکاران در کشورهای مختلف که غرق در توهم  ناآگاهی برخی  با  که 
قدرت مطلق و استقلال کامل هستند، انجام  پذیر نیست و برقراری یک همکاری 
نظام های  روی  به  را  خود  مرزهای  که  می کند  اقتضا  اجتناب ناپذیر  بین المللی 

حقوقی بگشاییم.
از آنجایی که هر کشوری در جهان دارای حقوق ویژه خود است، ممکن است 
چند حقوق مختلف همزمان اجرا شود و حتی پاره ای جوامع غیردولتی نیز حقوق 
خاص خود را دارند. نظام های حقوق مختلف با زبان های متعدد و کیفیت های 
متنوع نشان دهنده جوامعی با ساختار اقتصادی گوناگون است. به سبب کثرت 
نظام های حقوقی دشوار است که بتوان همه آن ها را در صفحاتی چند خلاصه 

کرد و نتیجه رضایت بخشی از آن گرفت.
مساله دیگری که از دیرباز مورد توجه بوده است، نزدیک کردن این حقوق 
در  است.  بوده  حقوق  علمای  توجه  مورد  حقوقی  وحدت  ایجاد  و  یکدیگر  به 
قرن نوزدهم میلادی توجه ویژه ای به این امر شده که علت عمده آن گسترش 
تکنولوژی، تنوع و گستردگی وسایل ارتباطات و حمل و نقل و بطور کلی توسعه 

روابط بین المللی می باشد.
مسلماً برای ایجاد وحدت حقوقی در هر مورد، باید حقوق تمام کشورهایی که 
قرار است به تفاهم برسند، مطالعه شود. در این بررسی، هدف، یافتن راه حلی 
است که مورد قبول همه آن ها باشد؛ بدون اینکه قانون کشوری به کشور دیگر 
تحمیل شود. در این باره سازمان های دولتی و غیر دولتی بسیاری فعالیت داشتند. 
مهم ترین سازمان دولتی مشوق روند وحدت حقوقی، سازمان ملل متحد است. 
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بند 1 ماده 13 اساسنامه این سازمان به مجمع عمومی امکان می دهد تا پیشرفت 
تدریجی حقوق بین الملل و تنظیم یک قانون بین المللی را تشویق کند. به علاوه، 
منشور ملل متحد در ماده 57 مقرر کرده است که موسسات تحقیقاتی ایجاد 
شده در نتیجه توافق دولت ها که طبق اساسنامه خود وظایفی را در زمینه امور 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، تربیتی، تعلیماتی، بهداشت عمومی و مانند آن به 
عهده دارند، وابسته به سازمان ملل متحد می شوند. در نتیجه، می توان ایجاد یک 
نظام حقوقی واحد بین المللی مرتبط با اسناد رسمی را امری قابل تحقق دانست.
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مبحث دوم: موضوع بحث
حقوق دانان برای تعریف اسناد رسمی به مواد 1284، 1286 و 1287 قانون 
مدنی استناد می کنند. این مواد، سند را به عنوان نوشته ای که در مقام دعوا یا 
دفاع قابل استناد باشد، تبیین می کنند و بر اساس ماده 1287 قانون مدنی، نوع 
رسمی آن در اداره ثبت اسناد و املاک یا دفاتر اسناد رسمی یا نزد سایر مامورین 
این  تنظیم می گردد.  قانونی  بر طبق مقررات  رسمی در حدود صلاحیت آن ها 
تعریف را می توان تعریف سنتی از سند رسمی نامید. در معتبرترین سند شرعی 
مکتوب مسلمانان؛ قرآن مجید، در آیه 282 سوره مبارکه بقره که طولانی ترین 
آیه قرآن محسوب می شود، احکام و مقررات دقیقی برای ثبت و ضبط توافق ها و 
رفتارهای حقوقی که از خطر تحریف و فراموشی حفظ شوند، بیان شده است تا 
سرمایه ها بستر رشد طبیعی خود را پیدا کند و اختلاف و نزاعی در میان مردم 

رخ ندهد.
در آیه شریفه مزبور، آنچه مهم تلقی می شود، دستور به ثبت و ضبط پس از 

تحقق دین است. آیه شریفه می فرماید:
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تا زمانی معیّن، سند و  به قرض و نسیه معامله کنید  ایمان، چون  ای اهل 
نوشته در میان باشد، و بایست نویسنده درستکاری معامله میان شما را بنویسد، 
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و نباید کاتب از نوشتن خودداری کند، که خدا به وی نوشتن آموخته پس باید 
بنویسد، و مدیون باید مطالب را املاء کند، و از خدا بترسد و از آنچه مقرّر شده 
چیزی نکاهد، و اگر مدیون سفیه یا ناتوان )صغیر( است و صلاحیّت املا ندارد، 
ولیّ او به عدل و درستی املا کند و دو تن از مردان خود )از مسلمانان عادل( 
گواه آرید، و اگر دو مرد نیابید یک مرد و دو زن، از هر که )به عدالت( قبول دارید 
گواه گیرید تا اگر یک نفر از آن دو زن فراموش کند، دیگری به خاطرش آورد، 
و هرگاه شهود را )به محکمه( بخوانند امتناع از رفتن نکنند، و در نوشتن آن تا 
تاریخ معیّن مسامحه نکنید؛ چه معامله کوچک و چه بزرگ باشد. این عادلانه تر 
است نزد خدا و محکمتر برای شهادت و نزدیکتر به اینکه شکّ و ریبی در معامله 
پیش نیاید )که موجب نزاع شود(؛ مگر آنکه معامله نقد حاضر باشد که دست 
به دست میان شما برود، در این صورت باکی نیست که ننویسید، و گواه گیرید، 
هرگاه معامله کنید، و نبایست به نویسنده و گواه ضرری رسد )و بی اجر مانند(، 
و اگر چنین کنید نافرمانی کرده اید. و از خدا بترسید و خداوند هم به شما تعلیم 

مصالح امور می کند و خدا به همه چیز داناست.
آیه مزبور حاوی نکات مهمی است که عبارتند از: موضوع امر به کتابت، علت 
امر به کتابت، دلالت امر به کتابت بر وجوب یا استحباب، امر به شاهد گرفتن 
بر دین، نهی از استنکاف شاهد و .... همچنین، آیه مزبور، نشانه توجه اسلام به 
حفظ حقوق از هر راهی است که بتوان به آن استناد کرد؛ نظیر اسناد مکتوب. 
یکی دیگر از احکام این باب این است که هر گاه، شهود را برای تحمل شهادت 
هَداءُ إذِا ما دُعُوا(. بنابراین تحمل  دعوت کنند، خودداری ننمایند )وَ لا یأَبَْ الشُّ
شهادت به هنگام دعوت برای این کار ، واجب است. این احتمال نیز داده شده 
که هم پذیرفتن دعوت برای تحمل شهادت لازم است و هم برای ادای شهادت 
و  روایی  منابع  استناد  به  شیعه  نامی  و  بزرگ  فقهای   .)314 )طبرسی،1402: 
قرآن کریم، در آثار خود به ادله اثبات دعوا پرداخته اند و در باب سند، می توان 
از بخش های فرعی و خاص مکتوبات ایشان نکاتی را استخراج نمود. به عنوان 
لازم  اطمینان  قاضی،  برای  کاتب  وجود  که  است  معتقد  جواهر  نمونه، صاحب 
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برای جریان حکم بر اساس مکتوبات را به دست می دهد )نجفی،1406: 214(؛ 
همان دلیل و ملاکی که در آیه 282 سوره بقره مبنی بر ثبت توافق ها و امور بین 
اشخاص به جهت جلوگیری از خطر تحریف و فراموشی، به آن اشاره شده است. 
اجتماع بشری نیز دائما در حال تحول است و قواعد حقوقی نیز در مسیر این 
تحول، رشد می کند و تکامل می یابد. نظام ثبت اسناد رسمی نیز از این پیشرفت 
و تحول مصون نمانده و در انجام وظایف خود در دنیای امروز با چشم اندازهای 
نوینی مواجه شده است که در صورت عدم آمادگی برای تطابق با وضعیت جدید 
دچار چالش خواهد شد. پاسخ گفتن به این مقتضیات نوین ثبتی و اسناد رسمی 
با  به هنگام  تطابق  و  استفاده  مورد  ابزارهای  بودن  کارا  مستلزم سرعت، دقت، 
تغییرات سایر نهادهای جامعه است. مسلم است که کشورهای دیگر با توجه به 
تحول عمیق صنعتی و اجتماعی، راه حل هایی را به معرض تجربه گذاشته اند. در 
زمینه نوع نگرش به سند رسمی در فقه و حقوق ایران و حقوق بین الملل علیرغم 
وجود شباهت ها، تفاوت هایی هست که مانع همکاری و همزیستی آن ها می شود. 
از جمله این شباهت ها می توان به تنظیم سند توسط مامور رسمی، وجود قدرت 
اثباتی و اجرایی سند رسمی و.... اشاره کرد. در زمینه وجود تفاوت ها، آنچه به 
عنوان رکن به وجودآورنده اختلافات مورد توجه قرار می گیرد، این است که نظام 
هر  است که  نظام حقوقی  از  متاثر  نهادهای حقوقی،  مانند سایر  اسناد رسمی 
کشوری برای خویش برگزیده است. به عنوان مثال، نظام حقوقی ایران که متاثر 
از فقه امامیه و شریعت اسلام است، در زمینه اسناد رسمی و کلیه مباحث مرتبط 
با آن، نیز از فقه امامیه تبعیت می کند. در کشوری نظیر انگلستان که مبتنی بر 
نظام کامن لا می باشد، ممکن است در زمینه اسناد رسمی، از ارکان نظام موصوف 
برای تبیین مشترکات  از مجرای مطالعه تطبیقی راهی  باید  تبعیت کند. حال 
و تقویت آن ها و نیز حل تعارض ها و سازش بین نظرات متفاوت پیدا کرد. به 
نظام های  و  مختلف  کشورهای  در  رسمی  اسناد  آثار  و  ماهیت  بررسی  منظور 
حقوقی متفاوت، بهترین و کارآمدترین ابزار و وسیله، بررسی تطبیقی آن نظام ها 
می باشد که به طور طبیعی، نتیجه آن، دستیابی به ماهیت و آثار اسناد رسمی در 
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نظام ها و کشورهای مورد نظر خواهد بود. این چنین کاربرد و موارد شبیه به آن 
باعث گردیده است که بررسی تطبیقی و به دنبال آن حقوق تطبیقی در جهان 
این زمینه مورد  امروز اهمیت و گسترش چشم گیری پیدا کرده و پژوهش در 
بین المللی،  قراردادهای  عقد  در  است.  پژوهشگران  و  اندیشمندان  خاص  توجه 
حل اختلافات بین المللی و به طور کلی برای تنظیم بهتر روابط بین المللی، در 
بررسی های تاریخی و فلسفی حقوق، برای درک بهتر و اصلاح حقوق داخلی این 
علم به کار می آید. همچنین ضرورت های عملی و توسعه روزافزون روابط بازرگانی 
ایجاب می کند.  از پیش  بیگانه را بیش  بین کشورها، مطالعه نظام های حقوقی 
به دلیل وابستگی نظام حقوقی ایران به فقه امامیه و در عین حال عدم کفایت 
نتیجه  در  و  تحول  در حال  نیازهای جامعه  به  پاسخگویی  برای  فقهی  مباحث 
ضرورت ابداع احکام جدید در قالب احکام سلطانیه و برای پر کردن منطقه الفراغ 
احکام فقهی، غیر قابل پرهیز بودن مناسبات بین المللی، وجود اصول و ضوابط 
و  نظری  متقابل  تاثیر  و  بین الملل  در حقوق  داخلی کشورها  از حقوق  مستقل 
عملی حقوق بین الملل و حقوق داخلی، مطالعه همزمان موضوعات حقوقی در 
این سه حوزه مفید و بلکه ضروری است تا بتوانیم در جامعه بین المللی امروز، با 
حفظ و تقویت آموزه های حقوق بومی ایران و تقویت آن ها و نیز رعایت مبانی و 
اصول اساسی فقه شیعه، یک نظام حقوقی مترقی، پاسخگو و قابل اتکا و استناد 
و تاثیرگذار در روابط بین الملل داشته باشیم. این نوشتار به منظور تبیین ابعاد 
مشترک و متفاوت سند رسمی در سه حوزه مذکور انجام می شود تا راهگشای 
نظری همکاری های متقابل و تبادل تجربیات علمی بین نظام های حقوقی مورد 

بحث باشد.
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مبحث سوم: تعریف واژه ها و اصطلاحات

گفتار اول: سند

بند اول: سند در لغت
سند در لغت بدین شکل تعریف شده است: »نوشته ای که وام یا طلب کسی 
را معین سازد یا مطلبی را ثابت کند« )عمید،1369،ج1،( و یا »سند آنچه بدان 
اعتماد کنند، مدرک مستند و نوشته هایی که قابل استناد باشد« )معین، 1370، 
اعتماد است که  به طور کلی، سند، هر تکیه گاه و راهنمای مورد  ج10،547(. 
بتواند اعتماد دیگران را به درستی ادعا جلب کند؛ خواه نوشته باشد و یا گفته 

و اماره و اقرار.

بند دوم: سند در اصطلاح
را آن باید باشد، قانونمدنی،»هرکسمدعیحقی ماده۱۲۵7 اساس بر
اثباتکندومدعیعلیههرگاهدرمقامدفاع،مدعیامریشودکهمحتاجبهدلیل
باشد،اثباتامربرعهدهاوست«.ماده۱۲۸۴قانونمدنی،سندراچنینتعریف
کردهاست:»سندعبارتاستازهرنوشتهایکهدرمقاماثباتدعوییادفاعدر
مقابلآنهاقابلاستنادباشد«.درتعریفقانونمدنیبرایاینکهنوشتهایسند
محسوبشود،نیازبهارکانزیردارد:اولا؛نوشتهباشد.بااینقید،تمامادلهغیر
مکتوب،ازتعریفخارجمیشوند)کاتوزیان،۱۳۸۲:۲7۵).منظورازنوشته،خط
یاعلامتیاستکهرویصفحهنمایانباشد؛اعمازخطوطمتداولیاغیرمتداول
مثلرمزوعلاماتقراردادی.ثانیا؛درمقامدعوی،قابلاستنادباشد.اینقید
بهمعنایآناستکهبایدبتوانسندرابرایاثباتیادفاعازخوددرمحکمه
بهکاربرد؛خواهدعواییمطرحشدهباشدیانشدهباشد)عظیمی،۱۳7۲:۱۸).
بنابراین،اسنادیکهدارایچنینعناصرینباشند،سندعادیمحسوبمیشوند
واینازمفهومماده۱۲۸9قانونمدنیاستنباطمیگردد)نجفی،۱۳۸۱:۳۶۴).
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بند سوم: سند در قرآن کریم
درمعتبرترینسندشرعیمکتوبمسلمانان؛قرآنمجید،درآیه۲۸۲سوره
مبارکهبقرهکهطولانیترینآیهقرآنمحسوبمیشود،احکامومقرراتدقیقی
برایثبتوضبطتوافقهاورفتارهایحقوقیکهازخطرتحریفوفراموشی
حفظشوند،بیانشدهاستتاسرمایههابستررشدطبیعیخودراپیداکندو
اختلافونزاعیدرمیانمردمرخندهد.درآیهشریفهمزبور،آنچهمهمتلقی
میشود،دستوربهثبتوضبطپسازتحققدیناست.آیهشریفهمیفرماید:
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تازمانیمعیّن،سندو بهقرضونسیهمعاملهکنید ایمان،چون ایاهل
نوشتهدرمیانباشد،وبایستنویسندهدرستکاریمعاملهمیانشمارابنویسد،
ونبایدکاتبازنوشتنخودداریکند،کهخدابهوینوشتنآموختهپسباید
بنویسد،ومدیونبایدمطالبرااملاءکند،وازخدابترسدوازآنچهمقرّرشده
چیزینکاهد،واگرمدیونسفیهیاناتوان)صغیر)استوصلاحیّتاملاندارد
ولیّاوبهعدلودرستیاملاکندودوتنازمردانخود)ازمسلمانانعادل)
گواهآرید،واگردومردنیابیدیکمردودوزن،ازهرکه)بهعدالت)قبولدارید
گواهگیریدتااگریکنفرازآندوزنفراموشکنددیگریبهخاطرشآورد،
وهرگاهشهودرا)بهمحکمه)بخوانندامتناعازرفتننکنند،ودرنوشتنآنتا
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تاریخمعیّنمسامحهنکنیدچهمعاملهکوچکوچهبزرگباشد.اینعادلانهتر
استنزدخداومحکمتربرایشهادتونزدیکتربهاینکهشکّوریبیدرمعامله
نیاید)کهموجبنزاعشود)مگرآنکهمعاملهنقدحاضرباشدکهدست پیش
بهدستمیانشمابرود،دراینصورتباکینیستکهننویسید،وگواهگیرید
هرگاهمعاملهکنید،ونبایستبهنویسندهوگواهضرریرسد)وبیاجرمانند)،
واگرچنینکنیدنافرمانیکردهاید.وازخدابترسیدوخداوندهمبهشماتعلیم

مصالحامورمیکندوخدابههمهچیزداناست.
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